REQUERIMENTO Nº 53, DE 28 DE ABRIL DE 2023

SENHOR PRESIDENTE

    Os Vereadores abaixo assinados, representando o mínimo

de 1/3 dos membros desta Casa de Leis, conforme o inciso I, letra b, do Artigo 140 do

Regimento Interno, requerem a Vossa Excelência, após ouvir o Douto Plenário, que o

PROJETO DE LEI 25/2023, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL, QUE

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL – SEGURANÇA NAS

ESCOLAS; venha a tramitar em regime de Urgência Especial

JUSTIFICATIVA:

    Temos a honra de submeter à apreciação dos Nobres Pares

desta Casa de Leis o requerimento acima, que requer a tramitação em regime de

urgência dos projetos supracitados.

    A referida urgência especial é necessária para que o

disposto nos projetos em pauta entre em vigor o mais breve possível, possibilitando a

realização de contratação de seguranças para as escolas da rede pública de ensino.

  Sala Cap. José Custódio de Léllis e Silva, 28 de abril de 2023.

MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676

Fone: (17) 3332-5100 - Fax: (17) 3331-3356

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

Página 1 de 2

Guaíra, 05 de abril de 2023.

Ofício: 177/2023

Assunto: Projeto de Lei nº 20/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos encaminhamos a Vossa Excelência o

Projeto de Lei anexo que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial, nos termos

do Inciso II do artigo 41 da Lei Federal 4.320/64, no valor de R$ 117.996,01 (cento e

dezessete mil novecentos e noventa e seis reais e um centavo).

Propomos o presente projeto de lei solicitando autorização para criação

de dotação para TRANSFERÊNCIA À SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE

GUAÍRA dos recursos de Cirurgias Eletivas recebidas do Governo do Estado de São

Paulo.

Contando com o parecer favorável dos nobres Vereadores, no

julgamento da matéria, solicitamos que a votação seja precedida nos termos do Art. 48 da

Lei Orgânica do Município de Guaíra.

Na oportunidade reiteramos a Vossa Excelência nossos protestos de

estima e apreço.

Atenciosamente,

Antonio Manoel da Silva Junior

Prefeito

Excelentíssimo Senhor,

Vereador Stefanio Bonvino Stafuzza

Presidente da Câmara Municipal de Guaíra/SP

MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676

Fone: (17) 3332-5100 - Fax: (17) 3331-3356

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

Página 2 de 2

PROJETO DE LEI Nº 20, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

“Abre no orçamento vigente crédito
adicional especial e dá outras
providências”

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÍRA APROVA:

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na
importância de R$117.996,01 distribuídos as seguintes dotações:

01 07 04 DEPARTAMENTO DA ASSISTENCIA ESPECIALIZADA

10.302.0021.2075.0000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR - AUXILIO À SANTA CASA DE M
3.3.50.39.00             OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA        117.996,01
02             TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
302 021             TRANSF. ESTADUAL - CIRURGIAS ELETIVAS

Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Excesso:                                                                                       117.996,01

Artigo 3º - Ocorrendo insuficiência de saldo nas dotações constantes do crédito
adicional especial de que trata o art. 1°, fica o Poder Executivo autorizado a promover
sua suplementação até o limite estipulado no art. 6º da Lei n° 3.112, de 23 de novembro
de 2.022, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Guaíra para o
exercício financeiro de 2023, e dá outras providências”.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Guaíra, 05 de abril de 2023.

Antonio Manoel da Silva Junior

Prefeito

MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676

Fone: (17) 3332-5100 - Fax: (17) 3331-3356

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

1

Guaíra, 28 de abril de 2023.

Ofício: 202/2023

Assunto: Projeto de Lei nº 25/2023 (justifica)

Senhor Presidente,

 Com os nossos cumprimentos encaminhamos a Vossa Excelência o Projeto de Lei anexo que dispõe

sobre abertura de crédito adicional especial, nos termos do Inciso II do artigo 41 da Lei Federal

4.320/64, no valor de R$ 2.000.000,00 (Dois Milhões de Reais).

 Propomos o presente projeto de lei solicitando autorização para criação de dotação para suprir gastos

previstos com implantação do projeto de segurança nas escolas e outros próprios públicos.

Contanto com o parecer favorável dos nobres Vereadores, no julgamento da matéria,

solicitamos que devido a relevância do tema, necessário se faz a votação da matéria em caráter de

URGÊNCIA ESPECIAL.

 Na oportunidade, reiteramos a Vossa Excelência nossos protestos de estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Antonio Manoel da Silva Junior

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor,

Vereador Stefanio Bonvino Stafuzza

Presidente da Câmara Municipal de Guaíra/SP

MUNICÍPIO DE GUAÍRA

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676

Fone: (17) 3332-5100 - Fax: (17) 3331-3356

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

2

PROJETO DE LEI Nº 25, DE 28 DE ABRIL DE 2023.

“Abre no orçamento vigente crédito adicional
suplementar e dá outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÍRA APROVA:

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de
R$2.000.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

01 02 02 GUARDA CIVIL MUNICIPAL

06.181.0009.2101.0000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA                        1.000.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

06.181.0009.1002.0000
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                        700.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

06.182.0009.2005.0000
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                                                                   250.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

06.182.0009.2005.0000
3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA – INT                    50.000,00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recurso provenientes de:

Superávit Financeiro:                                                                                 2.000.000,00

Artigo 3º - Ocorrendo insuficiência de saldo nas dotações constantes do crédito adicional especial de
que trata o art. 1°, fica o Poder Executivo autorizado a promover sua suplementação até o limite
estipulado no art. 6º da Lei n° 3.045, de 23 de novembro de 2.021, que “Estima a receita e fixa a
despesa do Município de Guaíra para o exercício financeiro de 2022, e dá outras providências”.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Guaíra, 28 de abril de 2023.

Antonio Manoel da Silva Junior

Prefeito